

WRAP Exams · wrapexams.com

Prelims PYQ, Mains model answers, and copy evaluation. Write to the desk for this paper, a doubt, or the AI waitlist.

ask@wrapexams.com · +91 85951 84903 · wrapexams.com

Official question paper

This file is the official paper. WRAP Exams also publishes a compiled questions PDF for the same year: each question has a Solution link, and the last pages are a designed compiled answer key.

Answer key at the end of this PDF

Attempt the paper first. After the last question, this pack closes with a compiled answer key: official letters in boxed exam order, then a question-wise list with Solution links to WRAP Exams.

wrapexams.com

WRAP Exams · Write. Read. Analyse. Practice. · <https://wrapexams.com/> · ask@wrapexams.com · wrapexams.com



यू.पी.पी.एस.सी मुख्य परीक्षा-2018
सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र-II)
UPPSC Mains-2018
GENERAL STUDIES
(Question Paper-II)



सामान्य अध्ययन : (प्रश्न-पत्र-II)

General Studies : (Paper-II)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक: 200

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

नोट: (i) कुल 20 प्रश्न दिये गए हैं। खंड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 हैं तथा खंड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिये नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।

(iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।

(v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Note: (i) There are total 20 questions. **Section-A** consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and **Section-B** consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in **Hindi** and in **English**.

(ii) All questions are **compulsory**.

(iii) The number of marks carried by each question/part is **indicated** against it.

(iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.

(v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be **clearly** struck off.

खंड-अ/Section-A

लघु उत्तरी प्रश्न (Short answer question)

1. काश्मीर मामले में भारत मध्यस्थता का विरोध क्यों करता है? (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

Why is India opposed to mediation on Kashmir? (Answer in 125 words)

2. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के अधिकार क्षेत्र का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

Critically examine the jurisdiction of international Court of Justice. (Answer in 125 words)

3. उत्तर प्रदेश में किसान और कृषि के क्षेत्र की समस्याओं एवं चुनौतियों पर प्रकाश डालिये। इनके सुधार के लिये सुझाव दीजिये। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

Throw light on the challenges and problems of farmers and agriculture sector in Uttar Pradesh. Suggest measures for improvement. (Answer in 125 words)

4. चुनावी बान्ड क्या हैं? क्या यह राजनीतिक वित्त पोषण प्रणाली में पारदर्शिता लाने में सक्षम है? (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

What are electoral bonds? Are they capable of bringing transparency in the Political funding system? (Answer in 125 words)

5. भारतीय ग्रामीण जीवन पर स्वयं सहायता समूहों का क्या प्रभाव पड़ा है? वर्णन कीजिये। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

What has been the impact of Self-Help Groups (SHG's) on India's rural life? Describe. (Answer in 125 words)



6. प्रवासी भारतीयों का भारत के आर्थिक व्यवस्था में योगदान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

Write a short note on the contribution of the Indian diaspora towards economic structure in India. (Answer in 125 words).

7. भारत की संघीय व्यवस्था किस प्रकार से अमरीकी (यू.एस.ए.) संघीय व्यवस्था से भिन्न है? व्याख्या करें। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

In what ways does the Indian federal-system differ from the federal system in United States of America (USA)? Explain (Answer in 125 words)

8. राज्य सभा के उन विशिष्ट शक्तियों का वर्णन कीजिये, जो की भारतीय संविधान के अंतर्गत लोकसभा को प्राप्त नहीं हैं। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

Describe those special powers of the council of states (Rajya Sabha) which are not enjoyed by the Lok Sabha, under the Indian constitution. (Answer in 125 words)

9. भारत के आमचुनाव में मतदाता निरीक्षण पेपर ऑडिट ट्रायल (VVPAT) के प्रयोग का मूल्यांकन कीजिये। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

Evaluate the use of VVPAT in the General Election of India. (Answer in 125 words)

10. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की संवैधानिक स्थिति का परीक्षण कीजिये। (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये) 8

Examine the Constitutional Position of the Comptroller and Auditor General of India. (Answer in 125 words)

खंड-ब/Section-B

दीर्घ उत्तरी प्रश्न (Long Answer Question)

11. अफगानिस्तान से अमेरिका की सैन्य वापसी भारत को किस प्रकार प्रभावित करेगी? टिप्पणी कीजिये। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

How will the withdrawal of U.S. Troops from Afghanistan affect India? Comment. (Answer in 200 words)

12. OBOR के आलोक में भारत-चीन संबंधों की प्रकृति की विवेचना कीजिये। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

Discuss the nature of India-China relations in the light of OBOR. (Answer in 200 words)

13. धारा 370 पर भारत सरकार की कार्यवाही ने जम्मू-कश्मीर की यथास्थिति को परिवर्तित कर दिया है। यह इस क्षेत्र के विकास को किस प्रकार से प्रभावित कर सकता है? चर्चा कीजिये। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

The action of India Government on Article 370 has changed the Status-Quo in Jammu and Kashmir. How will it effect the development in the region? Discuss. (Answer in 200 words)

14. नीति आयोग के गठन के कारण उद्देश्य एवं कार्यों का उल्लेख करते हुये हाल ही में पुनर्गठित नीति आयोग का विवरण दीजिये। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

Discuss the reasons, objectives and functions of NITI Aayog and describe the recently re-organised NITI Aayog. (Answer in 200 words)

15. गरीबी एवं भुखमरी से संबंधित मुख्य मुद्दे क्या हैं? (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

What are the main issues related to poverty and hunger? (Answer in 200 words)

16. ई-गवर्नेन्स को स्पष्ट कीजिये। ई-गवर्नेन्स की विशेषताएं एवं लाभ का उल्लेख कीजिये। इसके सम्मुख मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं? (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

Clarify E-governance. Explain the features and advantages of E-governance. What are the main challenges before it? (Answer in 200 words)



17. 2019 के मानसून सत्र में संसद ने आतंक विरोधी कानून और सूचना के अधिकार में संशोधन किया है। इन संशोधनों के फलस्वरूप क्या महत्वपूर्ण बदलाव लाए गए हैं? विश्लेषण करें। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

In the monsoon session of the Indian Parliament in 2019, Amendments were made in the anti-terror law and the Right to information Act. What are the significant changes as a result of these Amendments? Analyse. (Answer in 200 words)

18. भारत के संविधान में समानता के मूलाधिकार की समीक्षा कीजिये। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

Examine Right to Equality as a Fundamental Right in the Constitution of India. (Answer in 200 words)

19. भारत में वैकल्पिक विवाद निवारण तंत्रों का उदय एवं प्रयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

Write a short note on the emergence and use of alternative dispute redressal mechanisms in India. (Answer in 200 words)

20. भारत में केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (सी.बी.आई.) के गठन और कार्य का वर्णन कीजिये। (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये) 12

Describe the composition and functions of Central Bureau of Investigation (C.B.I.) in India. (Answer in 200 words)

